
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

330
Besluit van 24  juni 1992, houdende w ijz ig in g  van  
en kele  a lg em en e m aatreg e le n  van bestuur in 
verband m et de in teg ra tie  van de raden van  
b e ro ep /A m b ten a re n g e rec h ten  en de 
arro n d issem en tsrech tb an ken , en in verband m et 
de vereenvou d ig ing  van de rege lingen  voor de 
vorm ing  en b ezetting  van de kam ers

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 29 april 1992, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 205659/92 /6 ;

Overwegende, dat het noodzakelijk is in verband met de W et van 3 
juni 1992 (Stb. 278) to t wijziging van de W et op de rechterlijke organi
satie, de Ambtenarenwet 1929, de Beroepswet en enkele andere wetten 
(integratie raden van beroep/Ambtenarengerechten en arrondissements
rechtbanken; vereenvoudiging regelingen vorming en bezetting kamers 
het Reglement I, het Beroepsreglement, het Besluit van 3 oktober 1956 
(Stb. 497), betreffende rechtspraak in ambtenarenzaken en enkele 
andere besluiten aan te passen, alsmede enkele besluiten in te trekken;

Gelet op de artikelen 19, 72, zevende lid, en 73, zevende lid, van de 
W et op de rechterlijke organisatie, de artikelen 1, tweede lid, 30a en 40d 
van de Beroepswet, de artikelen 4, tweede lid, 22b en 23c van de 
Ambtenarenwet 1929 en artikel 117a van de W et op de studiefinan
ciering;

De Raad van State gehoord (advies van 11 juni 1992, nr.
W 0 3 .92.0197);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Justitie  van 22 juni 
1992, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 2 15460 /92 /8 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Reglement I (Stb. 1838, 36)1 w ord t als volgt gewijzigd:

A

Onder vernummering van het tweede en derde lid to t derde en vierde 
lid w ordt in artikel 6 een nieuw tweede lid ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1992 330 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  DDee  presidenten presidenten vvaann  ddee  gerechgerechtshovetshoven n vrvraaggeenn  vveerrloloff  vvaann  ddee  
president van de Hoge Raad; de procureurs-generaal bij de gerechts
hoven van de procureur-generaal bij de Hoge Raad.

B

De artikelen 7 en 8 vervallen.

C

In artikel 10 wordt «de vorige artikels» vervangen door: artikel 6.

D

De artikelen 11 tot en met 15 vervallen.

E

De artikelen 21a tot en met 22 vervallen.

F

Artikel 22a komt te luiden:

A rtike l 22a

Een raadsheer of rechter behoeft niet tegen zijn wil langer dan vier 
achtereenvolgende jaren zitting te hebben in eenzelfde kamer.

G

De artikelen 22b tot en met 24 vervallen.

H

In artikel 25 vervallen het tweede en derde lid alsmede het cijfer «1» 
voor het eerste lid.

I

Artikel 27 komt te luiden:

A rtike l 27

1. De dagen waarop de gewone zittingen worden gehouden en de 
tijdstippen waarop deze zittingen aanvangen, worden door het 
gerechtshof, de rechtbank of het kantongerecht vastgesteld bij een 
bijzonder reglement.

2. Het bijzonder reglement wordt bekendgemaakt in de Staatscourant.

J

Artikel 28 vervalt.

K

Artikel 77 vervalt.

Staatsblad 1992 330 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L

Artikel 78 komt te luiden:

A rtik e l 78

1. De Hoge Raad vormt en bezet op voorstel van de president een of 
meer kamers.

2. De verdeling van de werkzaamheden onder de kamers en al het 
overige wat de orde van de inwendige dienst betreft, worden door de 
Hoge Raad vastgesteld bij een reglement van orde.

3. Het reglement van orde wordt bekendgemaakt in de Staatscourant.

M

Artikel 81 vervalt. 

N

Artikel 88 komt te luiden:

A rtik e l 88

1. De dagen waarop de gewone zittingen worden gehouden en de 
tijdstippen waarop deze zittingen aanvangen, worden door de Hoge Raad 
vastgesteld bij een bijzonder reglement.

2. Het bijzonder reglement wordt bekendgemaakt in de Staatscourant.

0

Artikel 89 vervalt.

P

Artikel 90 komt te luiden:

A rtik e l 90

1. De verdeling van de werkzaamheden onder de kamers onderschei
denlijk de kantonrechters, en al het overige wat de orde van de 
inwendige dienst betreft, worden door het gerechtshof, de rechtbank of 
het kantongerecht vastgesteld bij een reglement van orde.

2. Het reglement van orde wordt bekendgemaakt in de Staatscourant.

Q

Artikel 91 en het opschrift «Slotbepaling» vervallen.

A R T IK E L  II

De artikelen 2 en 7 tot en met 9 van het Reglement voor de onderne
mingskamer (Stb. 1970, 560)2 vervallen.

A R T IK E L  III

De artikelen 2 en 7 tot en met 9 van het Reglement voor de bijzondere 
kamer bij het gerechtshof te Arnhem (Stb. 1976, 227)2 vervallen.

Staatsblad 1992 330 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AA RR TTIIKK EELL  IIVV

Het Reglement voor de grondkamers en de Centrale Grondkamer (Stb. 
1 958, 1 93)3 w ordt als volgt gewijzigd:

Artikel 8 komt te luiden:

Artikel 8

De secretarie van de grondkamer en de griffie van de Centrale Grond
kamer zijn geopend gedurende ten minste zes uren per dag.

B

Artikel 10 w ordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. De dagen waarop de zittingen worden gehouden en de tijdstippen 
waarop de zittingen aanvangen, worden door de grondkamer vastgesteld 
bij een reglement. Dit reglement w ordt bekendgemaakt in de Staats
courant.

2. Het derde lid vervalt.

C

Artikel 1 5 vervalt.

A R TIK EL V

De artikelen 12 en 13 van het Reglement voor de pachtkamers (Stb. 
1958, 198)4 vervallen.

A R TIK EL VI

Het Besluit op de Bijzondere Gerechtshoven (Stb. 1943, D 62)5 wordt 
als volgt gewijzigd:

A

In artikel 4, eerste lid, vervalt de tweede volzin.

B

Artikel 9 vervalt.

C

Artikel 11, derde lid, komt te luiden:

3. Hetgeen is bepaald overeenkomstig het tweede lid w ordt vastge
steld bij een reglement. Dit reglement w ordt bekendgemaakt in de 
Staatscourant.

Staatsblad 1992 330 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

De aanhef van artikel 14 komt te luiden:

Ten aanzien van de Bijzondere Raad van Cassatie zijn de artikelen 2 to t 
en met 8 en 11 van overeenkomstige toepassing, met dien verstande 
dat:

E

In artikel 18, eerste lid, w ordt «de artikelen 14 en 2 0-28  der W et op 
de Rechterlijke Organisatie en het Beleid der Justitie, alsmede de 
artikelen 3, 4, 1 6 -2 1 ,2 3 -2 5 , 26, 29-34, 46-51 d, 57-60b en 61-71 van 
het Reglement van Openbaar Bestuur No. 1 ter voldoening aan artikel 19 
dier wet» vervangen door: de artikelen 14 en 20 to t en met 28a van de 
W et op de rechterlijke organisatie, alsmede de artikelen 3, 4, 16 to t en 
met 2 1 ,2 5  en 26, 29 to t en met 34, 46 to t en met 51d, 57 to t en met 
60b en 61 to t en met 71 van Reglement I (Stb. 1838, 36).

A R TIK EL VII

Artikel 27, eerste volzin, van het Besluit Buitengewone Rechtspleging 
(Stb. 1943, D 63)6 komt te luiden:

In afwijking van artikel 59 van de W et op de rechterlijke organisatie 
(Stb. 1972, 463) worden de raadsheren-commissarissen door de 
president van het Bijzondere Gerechtshof uit de rechtsgeleerde leden 
van zijn college benoemd.

A R TIK EL VIII

Het Besluit van 15 september 1972 (Stb. 466) to t bepaling van het 
aantal plaatsvervangende officieren van justitie  w ordt ingetrokken.

A R TIK EL IX

Het Besluit van 22 augustus 1985 (Stb. 470) to t verhoging van de 
wettelijke maxima voor de samenstelling van een aantal gerechten wordt 
ingetrokken.

A R TIK EL X

Het Besluit van 25 juni 1986 (Stb. 367) to t verhoging van de wettelijke 
maxima voor de samenstelling van de Centrale Raad van Beroep wordt 
ingetrokken.

A R TIK EL XI

Het Besluit van 14 juli 1989 (Stb. 315), houdende vaststelling van het 
aantal raadsheren en advocaten-generaal in buitengewone dienst bij de 
Hoge Raad w ordt ingetrokken.

Staatsblad 1992 330 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL X I I

Het Besluit van 3 oktober 1956 (Stb. 497)2, betreffende rechtspraak in 
ambtenarenzaken wordt als volgt gewijzigd:

A

De artikelen 1 tot en met 9, de aanduiding «paragraaf 1», het opschrift 
van die paragraaf «Zittingsplaatsen», de aanduiding «paragraaf 2» en het 
opschrift van die paragraaf «Organisatie» vervallen.

Artikel 10 komt te luiden:

Artikel 10

Ter uitvoering van de artikelen 22b en 23c juncto 22b van de Ambte
narenwet 1929 is hoofdstuk II van het Beroepsreglement (Stb. 1956, 
423) van overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL X I I I

In artikel 153a, vierde lid, van het Algemeen militair ambtenarenre
glement (Stb. 1982, 279)7 wordt «het Ambtenarengerecht te 
's-Gravenhage» vervangen door: een kamer van de arrondissements
rechtbank als bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de Ambtenarenwet 
1929.

ARTIKEL X IV

In artikel 109, vierde lid, van het Reglement rechtstoestand dienst
plichtigen (Stb. 1982, 280)7 wordt «het Ambtenarengerecht te 
's-Gravenhage» vervangen door: een kamer van de arrondissements
rechtbank als bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de Ambtenarenwet 
1929.

ARTIKEL X V

De Rechtsgebiedregeling (Beroepswet) (Stb. 1956, 212) wordt 
ingetrokken.

ARTIKEL XV I

Het Beroepsreglement (Stb. 1956, 423)8 wordt als volgt gewijzigd:

A

Hoofdstuk I vervalt.

B

Het opschrift van hoofdstuk II komt te luiden: De Centrale Raad van 
Beroep

Staatsblad 1992 330 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

cc

Na het opschrift van hoofdstuk II wordt ingevoegd: Paragraaf 1. 
Algemene bepalingen

D

Artikel 28 vervalt.

E

Na artikel 28 worden de artikelen 28a tot en met 28c ingevoegd, 
luidende:

Artikel 28a

1. De rang van ouderdom van dienst tussen hen die eenzelfde ambt 
bekleden, wordt geregeld naar de dagtekening en zo nodig naar het 
nummer van de besluiten van benoeming.

2. Zijn verscheidene personen tot éénzelfde ambt benoemd bij één 
besluit, dan wordt de rang van ouderdom geregeld naar de volgorde 
waarin zij in het besluit worden genoemd.

Artikel 28b

Van het afleggen van de eed of de belofte wordt een behoorlijke akte 
opgemaakt.

Artikel 28c

De voorzitter, de ondervoorzitters en de leden genieten jaarlijks een 
maand vakantie op een door de voorzitter, na overleg met de ondervoor
zitters en de leden, te bepalen tijdstip.

F

Artikel 29 komt te luiden:

Artikel 29

De ondervoorzitters en de leden behoeven buiten hun vakantie voor 
elke afwezigheid van meer dan acht dagen van de plaats waar zij 
ingevolge de Beroepswet moeten wonen, het verlof van de voorzitter van 
de Centrale Raad van Beroep.

G

Na artikel 31 wordt een artikel 31a ingevoegd, luidende:

Artikel 31a

De verdeling van werkzaamheden geschiedt volgens een rooster, 
vastgesteld door de voorzitter na overleg met de ondervoorzitters en de 
leden. Bij ontstentenis van degene die ingevolge de rooster met enige 
werkzaamheid is belast, wijst de voorzitter een vervanger aan.

Staatsblad 1992 330 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HH

In artikel 33 wordt «artikelen 16-19 en 38 der Beroepswet» vervangen 
door: artikel 38 van de Beroepswet.

De aanduiding «Hoofdstuk III» en het opschrift van dat hoofdstuk 
«Griffie» worden vervangen door: Paragraaf 2. De griffie

J

In artikel 42 vervalt «, onderscheidenlijk door de voorzitter van de raad 
van beroep».

K

Artikel 43, eerste lid, komt te luiden:

1. De griffie is gesloten op de zaterdag, de zondag en de in artikel 3 
van de Algemene termijnenwet genoemde algemeen erkende feestdagen 
en de bij of krachtens dat artikel daarmee gelijkgestelde dagen, tenzij op 
een dergelijke dag een terechtzitting wordt gehouden.

L

In artikel 45 wordt «Onze Minister van Justitie» vervangen door: de 
voorzitter van de Centrale Raad van Beroep.

A R TIK EL X V II

In artikel 2, onder 1 °, van het Besluit van 1 mei 1925 (Stb. 175)8, tot 
vaststelling van een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld in 
artikel 1 der wet van 17 juli 1923 (Stb. 364) vervalt «zoomede de 
voorzitters van de Raden van Beroep».

A R TIK EL X V III

In artikel 1 van het Besluit vergoedingen rechtsbijstand (Stb. 1983, 
168)9 wordt «de ambtenarengerechten, de raden van beroep en de 
Centrale Raad van Beroep» vervangen door: de Centrale Raad van 
Beroep.

A R TIK EL X IX

De volgende besluiten worden ingetrokken:

-  het Besluit van 11 augustus 1947 (Stb. H 300) houdende aanwijzing 
van Doetinchem als plaats, waar in het kanton Terborg ook buiten de 
hoofdplaats van dit kanton terechtzittingen zullen worden gehouden;

-  het Besluit van 21 juni 1948 (Stb. I 246) houdende nadere regeling 
betreffende het houden van terechtzittingen van enkelvoudige kamers 
van enige arrondissements-rechtbanken ook buiten de hoofdplaats van 
het arrondissement;

-  het Besluit van 3 juli 1948 (Stb. I 281) houdende aanwijzing van de 
gemeente Tholen als plaats, waar in het kanton Zierikzee, ook buiten de 
hoofdplaats van dit kanton terechtzittingen zullen worden gehouden;

Staatsblad 1992 330 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

--   hheett  BBeesslluuiitt  vvaann  1100  aauugguussttuuss  11995511  ((SSttbb..  337711))  hhoouuddeennddee  aaaannwwiijjzziinngg  
van de gemeente Dokkum als plaats, waar in het kanton Leeuwarden, 
ook buiten de hoofdplaats van dit kanton terechtzittingen zullen worden 
gehouden;

-  het Besluit van 17 juni 1953 (Stb. 291) houdende aanwijzing van de 
gemeente Vianen als plaats, waar in het kanton Gorinchem ook buiten de 
hoofdplaats van dit kanton terechtzittingen zullen worden gehouden;

-  het Besluit van 13 januari 1955 (Stb. 21) houdende aanwijzing van 
Hoofddorp (gemeente Haarlemmermeer) als plaats, waar in het kanton 
Haarlem ook buiten de hoofdplaats van dit kanton terechtzittingen zullen 
kunnen worden gehouden;

-  het Besluit van 26 november 1956 (Stb. 539) houdende aanwijzing 
van Kampen als plaats, waarin in het kanton Zwolle ook buiten de hoofd
plaats van het kanton terechtzittingen zullen kunnen worden gehouden;

-  het Besluit van 22 november 1982 (Stb. 647) houdende aanwijzing 
van de gemeente Lelystad als plaats waar het kantongerecht te 
Harderwijk buiten de hoofdplaats van het kanton terechtzitting zal 
houden;

-  het Besluit van 13 november 1989 (Stb. 527), tot aanwijzing van de 
gemeente Purmerend als plaats waar het kantongerecht te Alkmaar 
buiten de hoofdplaats van het kanton terechtzitting kan houden en 
wijziging van het koninklijk besluit van 21 juni 1948 (Stb. I 246), 
houdende nadere regeling betreffende het houden van terechtzittingen 
van enkelvoudige kamers van enige arrondissements-rechtbanken ook 
buiten de hoofdplaats van het arrondissement.

A R T IK E L  X X

De artikelen 1 tot en met 4 van het Besluit van 28 december 1956 
(Stb. 664)2, inzake vergoeding van werkzaamheden van de plaatsvervan
gende voorzitters van de raden van beroep, de plaatsvervangende leden 
van en de plaatsvervangende griffiers bij de Centrale Raad van Beroep 
komen te luiden:

Artikel 1

De vergoeding voor de plaatsvervangende leden van de Centrale Raad 
van Beroep bedraagt tweehonderd gulden per zitting.

Artikel 2

De vergoeding voor de plaatsvervangende griffiers bij de Centrale 
Raad van Beroep bedraagt honderd gulden per zitting.

Artikel 3

Zittingen die op één dag worden gehouden, worden samen als één 
zitting beschouwd.

Artikel 4

De in de artikelen 1 en 2 bedoelde vergoedingen worden niet 
toegekend aan hen die reeds een volledige of gedeeltelijke bezoldiging 
ontvangen krachtens de Beroepswet (Stb. 1955, 47) en aan de bij de 
Centrale Raad van Beroep werkzame ambtenaren die reeds een gehele of 
gedeeltelijke bezoldiging ontvangen krachtens het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 571).

Staatsblad 1992 330 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A R T IK E L  X X I

Voor het behandelen en beslissen van zaken als bedoeld in artikel XXV 
van de W et van 3 juni 1992 (Stb. 278), to t wijziging van de W et op de 
rechterlijke organisatie, de Ambtenarenwet 1929, de Beroepswet en 
enkele andere wetten (integratie raden van beroep/Ambtenarenge- 
rechten en arrondissementsrechtbanken; vereenvoudiging regelingen 
vorming en bezetting kamers) kunnen de arrondissementsrechtbanken 
terechtzittingen houden in de volgende nevenzittingsplaatsen:

-  de arrondissementsrechtbank te 's-Hertogenbosch: 
te Breda en Eindhoven;

-  de arrondissementsrechtbank te Roermond: te 
Maastricht en Heerlen;

-  de arrondissementsrechtbank te Arnhem: te Zutphen;
-  de arrondissementsrechtbank te Zwolle: te 

Almelo en Harderwijk;
-  de arrondissementsrechtbank te Rotterdam: te 

Dordrecht en M iddelburg;
-  de arrondissementsrechtbank te Haarlem: te Alkmaar;
-  de arrondissementsrechtbank te Utrecht: te Amsterdam;
-  de arrondissementsrechtbank te Groningen: te 

Leeuwarden en Assen.

A R T IK E L  X X II

De Beschikking van de Minister van Justitie a.i. van 28 juli 1982 (Stb. 
461) to t regeling van de vergoeding per zitting voor plaatsvervangende 
griffiers bij de raden van beroep en waarnemende griffiers bij de burger
lijke gerechten w ordt ingetrokken.

A R T IK E L  X X III

Het Besluit studiefinanciering (Stb. 1986, 477)10 w ordt als volgt 
gewijzigd:

A

De inhoudsopgave w ordt als volgt gewijzigd:

1. Het opschrift van hoofdstuk IXC komt te luiden: Beroep.

2. Na artikel 16m w ordt ingevoegd een nieuw artikel 16n, luidende:

Artikel 16n Afwezigheid en vakantie; afwisseling en orde van de 
inwendige dienst; werkzaamheden van de secretarie

B

Het opschrift van hoofdstuk IXC komt te luiden: Beroep.

C

Na artikel 16m w ordt ingevoegd een nieuw artikel 16n, luidende:

10Staatsblad 1992 330



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 16 december 1987, Stb. 596
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 12 juni 1982, Stb. 337
3 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 10 mei 1 978, Stb. 286
4 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 3 juli 1967, Stb. 395
5 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 17 december 1952, Stb. 653
6 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 3 juli 
1947, Stb. H 222
’ Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 12 maart 1992, Stb. 129 
s Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 21 december 1 990, Stb. 662 
9 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 4 februari 1992, Stb. 62 

Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 12 maart 1992, Stb. 165

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

216834F
ISSN 0920 - 2064
'c r  ^kgeverij Plantijnstraat
5-Uravenhage 1992

A rtike l 16n. A fw ezighe id  en vakantie ; afw isseling  en orde van 
de inw endige dienst; w erkzaam heden van de secretarie

Hoofdstuk II van het Beroepsreglement (Stb. 1956, 423) is op het 
College van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat de 
voorzitter, de leden en de plaatsvervangende leden het zelfde kostuum 
dragen als de overeenkomstige ambtenaren van een arrondissements
rechtbank.

ARTIKEL X X IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 1992.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 24 juni 1992
Beatrix

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de dertigste juni 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1992 330 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Strekking

De Wet van 3 juni 1992 (Stb. 278) tot wijziging van de Wet op de 
rechterlijke organisatie, de Ambtenarenwet 1929, de Beroepswet en 
enkele andere wetten (integratie raden van beroep/Ambtenarenge- 
rechten en arrondissementsrechtbanken; vereenvoudiging regelingen 
vorming en bezetting kamers) noopt tot aanpassing van enkele algemene 
maatregelen van bestuur die een uitwerking vormen van de in die wet 
gewijzigde bepalingen dan wel verwijzen naar deze gewijzigde 
bepalingen. Voorts kunnen de nodige algemene maatregelen van bestuur 
en andere regelingen worden ingetrokken. Ten slotte is een overgangs
bepaling op het niveau van een algemene maatregel van bestuur nodig. 
Het onderhavige besluit geeft aan dit alles uitvoering. De indeling van het 
onderhavige besluit sluit aan bij die van de wet. Daarnaast kan worden 
gewezen op een drietal afzonderlijke regelingen die op hetzelfde tijdstip 
in werking treden, te weten het Besluit nevenzittingsplaatsen (algemene 
maatregel van bestuur), het Besluit maximale aantallen rechters («klein» 
koninklijk besluit) en een ministeriële regeling inzake de vergoeding per 
zitting van de waarnemende griffiers bij de burgerlijke gerechten. De 
Adviesraad herziening rechterlijke organisatie heeft in zijn advies van 27 
februari 1992 ingestemd met deze uitvoeringsregelingen. De technische 
opmerkingen van de Adviesraad hebben geleid tot een enkele 
aanpassing.

In het artikelsgewijze gedeelte van deze toelichting wordt slechts 
summier op de diverse aanpassingen ingegaan. De meeste wijzigingen 
vormen immers slechts een technische uitwerking van de bovenge
noemde wet. Voor een inhoudelijke toelichting op de voorgestelde wijzi
gingen wordt dan ook verwezen naar de memorie van toelichting bij die 
wet.

D eregulering

Het besluit strekt ter uitvoering van de Wet van 3 juni 1992 (Stb. 278). 
Het voorstel is getoetst aan de hand van de beknopte vragenlijst, 
opgenomen in de Aanwijzigingen inzake toetsing van ontwerpen van wet 
en van algemene maatregelen van bestuur (Stcrt. 1985, 18) en stuit uit 
dien hoofde niet op bezwaren. In het voetspoor van de bovengenoemde 
wet leidt het tot enkele vereenvoudigingen.

A rtike lsgew ijs

A rtike len  I to t en m et V

De vereenvoudiging van de regels met betrekking tot de vorming en 
bezetting van de kamers brengt met zich, dat tevens de regels met 
betrekking tot het aanwijzen van leden en plaatsvervangende leden van 
de kamers, de overdracht van werkzaamheden bij overgang van een lid 
naar een andere kamer en de vorming en bezetting van de vakantie- 
kamers kunnen vervallen. Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om de 
procedure voor het vaststellen van het bijzonder reglement, bepalende 
de dagen en de uren waarop de gewone zittingen worden gehouden, en 
het reglement van orde, regelende de orde van de inwendige dienst, 
belangrijk te vereenvoudigen en de verantwoordelijkheid daarvoor geheel 
bij de desbetreffende gerechten te leggen. Ook zijn de procedurele 
bepalingen over de verlening van verlof vereenvoudigd.

Staatsblad 1992 330 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtik e le n  V I en V II

Wegens het vervallen van een aantal bepalingen in het Reglement I 
dienen de verwijzingen naar deze bepalingen in het Besluit op de 
Bijzondere Gerechtshoven te worden aangepast.

De wijziging in het Besluit Buitengewone Rechtspleging is noodzakelijk 
nu de benoemingsprocedure voor rechters-commissarissen wordt 
opgenomen in artikel 59 van de Wet op de rechterlijke organisatie.

A rtik e le n  V III to t en m et X I

Als gevolg van de in de Wet van 3 juni 1992 (Stb. 278) voorgestelde 
wijziging van artikel 4 van de Wet op de samenstelling van de burgerlijke 
gerechten komt de grondslag aan het Besluit van 15 september 1972 
(Stb. 466) tot bepaling van het aantal plaatsvervangende officieren van 
justitie te ontvallen.

De wijziging van de artikelen 3 tot en met 5a van deze wet brengt met 
zich, dat de maximale aantallen vice-presidenten, raadsheren, rechters 
en kantonrechters bij de onderscheidene gerechten bij koninklijk besluit 
kunnen worden geregeld. Met de inwerkingtreding van het Besluit 
maximale aantallen rechters kan het Besluit van 22 augustus 1985 (Stb. 
478) tot verhoging van de wettelijke maxima voor de samenstelling van 
een aantal gerechten worden ingetrokken. Dit geldt tevens voor het 
Besluit van 25 juni 1986 (Stb. 367) tot verhoging van de wettelijke 
maxima voor de samenstelling van de Centrale Raad van Beroep.

Als gevolg van de wijziging van artikel 2 van dezelfde wet komt de 
grondslag aan de regeling van het maximale aantal raadsheren en 
advocaten-generaal in buitengewone dienst bij de Hoge Raad te 
ontvallen en kan daarmee het Besluit van 14 juli 1989 (Stb. 315), 
houdende vaststelling van het aantal raadsheren en advocaten-generaal 
in buitengewone dienst bij de Hoge Raad worden ingetrokken.

A rtik e le n  X II en X V I

Degenen die werkzaam zijn bij de raden van beroep en de Ambtena
rengerechten zullen bij de inwerkingtreding van de Wet van 3 juni 1992 
(Stb. 278) werkzaam zijn bij de arrondissementsrechtbanken. Op de 
rechterlijke ambtenaren onder hen zal de Wet op de rechterlijke organi
satie met de daarop gebaseerde regelgeving van toepassing zijn. Ten 
gevolge daarvan kan een groot aantal bepalingen in het Besluit betref
fende rechtspraak in ambtenarenzaken en het Beroepsreglement komen 
te vervallen. De beëindiging van de deelname van leken-leden aan de 
burgerlijke ambtenarenrechtspraak en de sociale-zekerheidsrechtspraak 
heeft eveneens ingrijpende consequenties voor genoemde besluiten.

Artikel 8 van het Besluit van 3 oktober 1956 is niet meer opgenomen, 
aangezien artikel 22a van de Ambtenarenwet 1929 reeds in een dergelijk 
voorschrift voorziet. Artikel 15 van hetzelfde besluit verklaart de 
bepalingen van paragraaf 2 van het besluit van overeenkomstige 
toepassing op de rechtspraak in militaire ambtenarenzaken. In verband 
met de deelname van militaire leken-leden aan de militaire ambtenaren
rechtspraak moet worden voorkomen dat het huidige artikel 9 mede 
komt te vervallen voor de militaire ambtenarenrechtspraak. Het is om 
deze reden dat bij de Wet van 3 juni 1992 (Stb. 278) in de Militaire 
Ambtenarenwet 1931 is voorzien in een nieuw artikel 5a.

Aan hoofdstuk II van het Beroepsreglement, bevattende bepalingen 
met betrekking tot de Centrale Raad van Beroep, wordt een aantal 
artikelen uit hoofdstuk I toegevoegd. Het betreft bepalingen die ten 
aanzien van de raden van beroep zullen komen te vervallen en die in 
hoofdstuk II op de Centrale Raad van overeenkomstige toepassing waren

Staatsblad 1992 330 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

verklaard. Het huidige artikel 25 wordt daarentegen niet opgenomen in 
hoofdstuk II; het bij de Wet van 3 juni 1992 (Stb. 278) ingevoerde artikel 
40e voorziet in een wettelijke basis voor de toepasselijkheid van het 
Reisbesluit 1971. De bepalingen van hoofdstuk III worden in hoofdstuk II 
ondergebracht: ze zijn derhalve alleen nog van toepassing op de griffie 
van de Centrale Raad van Beroep. De griffier van de Centrale Raad van 
Beroep behoeft voor elke afwezigheid van meer dan acht dagen buiten 
zijn vakantie van de plaats waar hij ingevolge de Beroepswet moet 
wonen, het verlof van de voorzitter van de Centrale Raad van Beroep in 
plaats van de Minister van Justitie. Hiermee wordt aangesloten bij de 
regeling zoals die geldt voor de griffiers bij de burgerlijke gerechten 
(artikel 6 van het Reglement I).

Artikel X V

Na integratie van de raden van beroep/Ambtenaren-gerechten en de 
arrondissementsrechtbanken en de inwerkingtreding het Besluit nevenzit- j 
tingsplaatsen is er naast de Wet op de rechterlijke indeling geen plaats 
meer voor de Rechtsgebiedregeling (Beroepswet).

Artikel X V III

De vergoedingen voor rechtsbijstand voor zaken dienende voor een 
kamer als bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929 en 
artikel 1, eerste lid, van de Beroepswet kunnen na de inwerkingtreding 
van de Wet van 3 juni 1992 (Stb. 278) worden gebaseerd op artikel 4, 
onderdeel a, van het Besluit vergoedingen rechtsbijstand.

Artikel X IX

De intrekking van de in dit artikel genoemde besluiten hangt samen 
met de gelijktijdige inwerkingtreding van het Besluit nevenzittings
plaatsen.

Artikel X X I

Artikel XXV van de Wet van 3 juni 1992 (Stb. 278) bepaalt dat de bij 
een raad van beroep/Ambtenarengerecht aanhangige zaken van 
rechtswege overgaan naar de rechtbank in het desbetreffende arrondis
sement. Met het oog op een soepele overgang wijst het onderhavige 
artikel de hoofdplaats van de arrondissementen waar geen raad van 
beroep/Ambtenarengerecht is gevestigd, voor die zaken aan als nevenzit
tingsplaats van de desbetreffende rechtbanken. Hetzelfde geldt voor die 
plaatsen, niet zijnde arrondissementshoofdplaatsen, waar op grond van 
de Rechtsgebiedregeling (Beroepswet) dan wel het Besluit van 3 oktober 
1956 terechtzittingen konden worden gehouden. Daarnaast maakt het 
onderhavige artikel het mogelijk dat de arrondissementsrechtbank te 
Utrecht voor aanhangige zaken terechtzittingen houdt te Amsterdam. Het 
is de bedoeling dat de uit het kanton Hilversum afkomstige aanhangige 
zaken te Amsterdam worden behandeld. De wettelijke grondslag van het t 
artikel zijn de artikelen 1, tweede lid, van de Beroepswet en artikel 4, 
tweede lid, van de Ambtenarenwet 1929.

Artikel X X II

Dit besluit zal worden vervangen door een nieuwe ministeriële regeling 
waarin uitsluitend de vergoeding per zitting voor de waarnemende 
griffiers bij de burgerlijke gerechten is geregeld.

Staatsblad 1992 330 14



  

 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeell  XXXXIIIIII

Artikel 16n geeft uitvoering aan artikel 117a van de Wet op de studie
financiering (Stb. 1991, 112).

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1992 330 15


	stb-1992-330

